
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 313,303 207,817 105,486

1.지방자치단체이전수입 11,136 0 11,136

1.비법정이전수입 11,136 0 11,136

1.기초지방자치단체전입금 11,136 0 11,136

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
10,000 0 10,000진안군청보조금 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

2.학교교육과정운영지

원사업보조금
1,136 0 1,136

진안군청보조금(현장체험학습) : 1,136,000원

×1교=
1,136,000

2.교육비특별회계이전수입 294,092 200,787 93,305

1.교육비특별회계전입금수입 294,092 200,787 93,305

1.학교회계전입금 294,092 200,787 93,305

1.학교운영비전입금 200,787 200,787 0

2.목적사업비전입금 93,305 0 93,305
(성립전)통학버스운영비 : 5,500,000원 × 1교 

=
5,500,000

(성립전)학교급식운반차량운영비 : 2,669,000원

 × 1교 =
2,669,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영 : 5,760,000원

 × 1교 =
5,760,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : 9,580,000원 × 1

교 =
9,580,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인건비 :

 8,714,000원 × 1교 =
8,714,000

(성립전)무료급식비 : 19,755,000원 × 1교 = 19,755,000

(성립전)친환경농산물 : 1,564,000원 × 1교 = 1,564,000

(성립전)친환경우수농축산물지원 : 750,000원 

× 1교 =
750,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 8,700,000

원 × 1교 =
8,700,000

(성립전)유치원누리과정지원비 : 3,613,000원 

× 1교 =
3,613,000

(성립전)학교자율선택과제 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)다문화연구학교운영 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)안전수영교육 : 900,000원 × 1교 = 900,000

(성립전)진로직업탐색교육 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)두드림학교운영 : 4,000,000원 × 1교 

=
4,000,000

(성립전)유치원 방과후과정운영지원 : 

1,150,000원 × 1교 =
1,150,000

(성립전)농산어촌 방과후학교 운영비 지원 : 

5,650,000원 × 1교 =
5,650,000

(성립전)흡연예방교육 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000
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3.기타이전수입 8,075 7,030 1,045

1.학교회계간이전수입 8,075 7,030 1,045

1.다른학교회계전입금 8,075 7,030 1,045

1.다른학교회계전입금 8,075 7,030 1,045중학교교직원급식비 : 550원×10명×190명= 1,045,000

2.자체수입 76,580 49,400 27,180

1.학부모부담수입 74,545 47,465 27,080

1.수익자부담수입 74,545 47,465 27,080

1.급식비 49,242 47,465 1,777

1.급식비 49,242 47,465 1,777교직원급식비 : 550원×17명×190일= 1,777,000

2.방과후학교활동비 20,990 0 20,990

1.방과후학교활동비 20,990 0 20,990(성립전)방과후학교운영비 : 5,760,000원×1교= 5,760,000

(성립전)방과후학교운영비 : 5,650,000원×1교= 5,650,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 9,580,000원×1교= 9,580,000

3.현장체험학습비 700 0 700

1.현장체험학습비 700 0 700현장체험학습비 : 100,000원×7명= 700,000

4.누리과정비 3,613 0 3,613

1.누리과정비 3,613 0 3,613(성립전)유치원누리과정비 : 3,613,000원×1교= 3,613,000

2.행정활동수입 2,035 1,935 100

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 835 735 100

1.이자수입 735 735 0

1.이자수입 735 735 0

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100기타행정활동수입 : 50,000원×2회= 100,000

3.기타수입 11,374 2,000 9,374

1.전년도이월금 11,374 2,000 9,374
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1.순세계잉여금 11,374 2,000 9,374

1.순세계잉여금 11,374 2,000 9,374

1.순세계잉여금 11,374 2,000 9,374전년도이월금 : 9,374,000원×1회= 9,374,000

세입합계 401,257259,217142,040
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1.인적자원 운용 3,260 3,260 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,260 3,260 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.교원 직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.일반직 직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 1,260 1,260 0

1.교직원체육행사 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0  

2.학생복지/교육격차 해소 126,888 59,525 67,363

1.급식 관리 62,300 54,495 7,805

1.학교급식운영 62,300 54,495 7,805

1.급식재료구입비 52,809 47,995 4,814

1.급식용식재료비 52,809 47,995 4,814(성립전)식품비  2,314,000원×1교= 2,314,000

식품비  2,500,000원×1개월= 2,500,000

2.급식운영비 6,822 6,500 322

1.일반수용비 6,822 6,500 322급식소모품구입  322,000원×1개월= 322,000

3.급식차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,669 0 2,669
(성립전)급식차량운영비  2,669,000원×1

교=
2,669,000

2.보건 관리 6,030 5,030 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,288 2,288 1,000

1.보건실운영 1,690 1,690 0

1.일반수용비 90 90 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.학생복지비 800 800 0  

2.학생건강검사 468 468 0

1.학생복지비 468 468 0  
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3.학생안전망확보 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.응급환자후송비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)교육재료구입  180,000원×1회= 180,000

(성립전)금연캠프  500,000원×1회= 500,000

(성립전)금연교육  200,000원×1회= 200,000

(성립전)금연작품공모전  120,000원×1회= 120,000

2.학교환경위생관리 2,742 2,742 0

1.먹는물 및 방역 2,742 2,742 0

1.일반수용비 2,742 2,742 0  

3.교육격차 해소 44,358 0 44,358

1.급식비지원 19,755 0 19,755

1.무상급식지원 19,755 0 19,755

1.학생지원금 19,755 0 19,755
(성립전)급식비지원금(유,초,중)  

19,755,000원×1교=
19,755,000

2.방과후학교활동비지원 20,990 0 20,990

1.방과후학교지원금 11,410 0 11,410

1.학생지원금 11,410 0 11,410
(성립전)방과후학교지원금  5,760,000원

×1교=
5,760,000

(성립전)방과후학교지원금  5,650,000원

×1교=
5,650,000

2.돌봄교실운영비지원금 9,580 0 9,580

1.학생지원금 9,580 0 9,580
(성립전)돌봄교실운영비지원금  9,580,000

원×1교=
9,580,000

3.누리과정비지원 3,613 0 3,613

1.누리과정지원금 3,613 0 3,613

1.학생지원금 3,613 0 3,613
(성립전)유치원누리과정지원금  3,613,000

원×1교=
3,613,000

4.학생복지 14,200 0 14,200

1.학생복지운영 14,200 0 14,200

1.통학버스운영비 5,500 0 5,500
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1.일반수용비 5,500 0 5,500
(성립전)통학버스운영비  5,500,000원×1

교=
5,500,000

2.통학버스안전지도사인건비 8,700 0 8,700

1.무기계약직원인건비 8,700 0 8,700
(성립전)통학버스안전지도사인건비  

8,700,000원×1명=
8,700,000

3.기본적 교육활동 43,499 30,090 13,409

1.교과 활동 34,733 24,160 10,573

1.교과활동지원 9,930 5,020 4,910

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 1,750 1,140 610

1.학습준비물 1,750 1,140 610학습준비물구입  5,000원×36명= 180,000

도덕과인성지도자료  130,000원×1회= 130,000

미술과교구  50,000원×6학년= 300,000

3.기초학력지도 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 480 480 0  

4.두드림학교 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,510 0 1,510
(성립전)학력향상지도강사수당  550,000원

×1교=
550,000

(성립전)진로교육강사수당  20,000원×2명

×2시간×12회=
960,000

2.교육운영비 2,490 0 2,490
(성립전)공동체세우기캠프운영  50,000원

×1회=
50,000

(성립전)심리치료상담운영  552,500원×2

명=
1,105,000

(성립전)두드림방학캠프진행  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)진로교육재료비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)동기강화프로그램진행  385,000원

×1회=
385,000

(성립전)협의회비  50,000원×2회= 100,000

(성립전)교직원연수  150,000원×1회= 150,000

5.전일제통합학급운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300전일제통합학급운영비  100,000원×3회= 300,000

2.수학교과활동 400 400 0
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1.수학교구 구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.과학교과활동 3,400 3,400 0

1.과학교과활동 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.과학행사지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.체육교과활동 2,800 1,900 900

1.체육대회지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.체육교과활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.안전수영교육 900 0 900

1.운영수당 800 0 800
(성립전)강사수당  40,000원×2명×2시간

×5회=
800,000

2.교육운영비 100 0 100(성립전)입장료  50,000원×2회= 100,000

5.예술교과활동 3,520 3,520 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.중창단 운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

6.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.유치원교과활동 14,483 9,720 4,763

1.교과활동지원 5,840 5,840 0
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1.교육운영비 4,840 4,840 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학생보건안전관리 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0  

3.교무학사운영 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0  

4.자율활동 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

5.학부모교육 840 840 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 240 240 0  

6.누리과정(교육과정지원) 1,971 0 1,971

1.교육운영비 1,971 0 1,971(성립전)학습재료비  245,075×4회= 981,000

(성립전)기타운영비  90,000원×11명= 990,000

7.누리과정(방과후과정지원) 1,642 0 1,642

1.교육운영비 1,642 0 1,642(성립전)중식,간식비  164,192원×10주= 1,642,000

8.방과후특성화프로그램 1,150 0 1,150

1.운영수당 400 0 400(성립전)강사수당  40,000원×10회= 400,000

2.교육운영비 750 0 750(성립전)교재교구구입  50,000원×15종= 750,000

2.창의적 체험활동 8,766 5,930 2,836

1.자율활동 2,900 2,900 0

1.학급교육활동경비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.학습발표회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학교텃밭가꾸기 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 3,356 1,520 1,836
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1.현장체험학습 3,356 1,520 1,836

1.교육운영비 3,356 1,520 1,836현장학습운영  1,836,000원×1회= 1,836,000

3.봉사활동 210 210 0

1.청소용품 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0  

4.진로활동 2,300 1,300 1,000

1.진로체험활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.진로직업탐색교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)진로체험학습비  500,000원×2회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 35,663 11,673 23,990

1.방과후학교 운영 20,990 0 20,990

1.방과후학교운영 11,410 0 11,410

1.방과후학교운영비 11,410 0 11,410

1.운영수당 7,400 0 7,400
(성립전)프로그램강사비  1,000,000원×5

회=
5,000,000

(성립전)프로그램강사비  30,000원×2명

×10회×4시간=
2,400,000

2.교육운영비 4,010 0 4,010(성립전)운영물품 구입  380,000원×2회= 760,000

(성립전)운영물품 구입  390,000원×2회= 780,000

(성립전)캠프운영용품 구입  200,000원×5

회=
1,000,000

(성립전)캠프운영 식비  7,000원×21명

×10일=
1,470,000

2.돌봄교실운영 9,580 0 9,580

1.돌봄교실운영 9,580 0 9,580

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전)전담인력 및 프로그램 강사 인건

비  1,000,000원×5개월=
5,000,000

2.교육운영비 4,580 0 4,580(성립전)운영물품구입  288,000원×10회= 2,880,000

(성립전)간식구입  340,000원×5개월= 1,700,000

2.독서활동 14,673 11,673 3,000

1.독서활동운영 14,673 11,673 3,000

1.도서구입 8,973 8,973 0

6 발행일 : 2017-04-26



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,973 2,973 0  

2.도서구입비 6,000 6,000 0  

2.행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.도서실운영 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.자율선택과제 3,000 0 3,000

1.운영수당 750 0 750(성립전)강사수당  150,000원×5회= 750,000

2.교육운영비 1,430 0 1,430(성립전)상품구입  10,000원×41종= 410,000

(성립전)매트구입  100,000원×3종= 300,000

(성립전)간식, 중식비  230,000원×2회= 460,000

(성립전)체험활동비  10,000원×26명= 260,000

3.도서구입비 820 0 820(성립전)도서구입  20,000원×41권= 820,000

5.교육활동 지원 40,488 30,488 10,000

1.교무업무 운영 10,710 10,710 0

1.교무학사운영 10,710 10,710 0

1.교무학사운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.교육과정평가 4,730 4,730 0

1.일반수용비 830 830 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

5.환경정리 1,180 1,180 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0  
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6.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.생활지도운영 1,038 1,038 0

1.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생안전교육 38 38 0

1.전북119안전체험 38 38 0

1.교육운영비 38 38 0  

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.다꿈연구학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)미술상담 강사수당  100,000원

×10회×2학기=
2,000,000

(성립전)연수 강사비  200,000원×2명= 400,000

2.교육운영비 7,000 0 7,000(성립전)도서구입  15,000원×20권= 300,000

(성립전)다꿈계절학교  800,000원×4회= 3,200,000

(성립전)다꿈현장학습비  2,000,000원×1

회=
2,000,000

(성립전)교수학습자료제작  200,000원×1

회=
200,000

(성립전)뮤지컬공연 운영비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)홍보비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)보고서 제작비  100,000원×1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회  300,000원×2회= 600,000

4.학습지원실 운영 12,240 12,240 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 11,740 11,740 0

1.학교정보화지원 11,740 11,740 0
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1.일반수용비 5,640 5,640 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.비품구입비 3,600 3,600 0  

5.교육여건 개선 6,500 6,500 0

1.교육환경개선 6,500 6,500 0

1.교육환경개선 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0  

6.학교 일반운영 148,459 121,181 27,278

1.학교기관 운영 70,925 59,211 11,714

1.부서기본운영 29,850 26,850 3,000

1.교장실운영 5,100 5,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 24,750 21,750 3,000

1.일반수용비 9,250 8,350 900현장근로자피복비  100,000원×1명×2회= 200,000

안마의자렌탈료  70,000원×10월= 700,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 14,100 12,000 2,100관내외출장여비  350,000원×6명= 2,100,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.병설유치원기본운영 41,075 32,361 8,714

1.방과후과정운영 13,240 13,240 0

1.운영수당 10,840 10,840 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.병설유치원운영 8,920 8,920 0

1.일반수용비 5,020 5,020 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.교과활동지원 150 150 0
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1.운영수당 150 150 0  

4.계약직교원인건비 278 278 0

1.기간제교원인건비 278 278 0  

5.유치원시설장비유지 8,573 8,573 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.연료비 2,073 2,073 0  

4.기타공공요금 600 600 0  

6.여비 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0  

7.유치원시간제기간제교원인건비 8,714 0 8,714

1.기간제교원인건비 8,714 0 8,714(성립전)인건비  8,714,000원×1명= 8,714,000

2.시설 장비 유지 75,834 60,270 15,564

1.학교시설장비유지 75,834 60,270 15,564

1.공공요금 및 제세공과금 20,200 20,200 0

1.전기요금 17,500 17,500 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 1,500 1,500 0  

2.당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.시설관리용역 15,420 14,820 600

1.일반수용비 15,420 14,820 600청소용역비  60,000원×10월= 600,000

4.시설일반관리 17,964 13,000 4,964

1.일반수용비 17,964 13,000 4,964소규모수선비  4,964,000원×1식= 4,964,000

5.환경개선 20,000 10,000 10,000

1.일반수용비 20,000 10,000 10,000
주차장 및 운동장 정비  10,000,000원×1

식=
10,000,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 401,257259,217142,040
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